
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  121
del  04/11/2013

Espressione parere favorevole sull'intervento di 
"Realizzazione di una nuova condotta di adduzione 
per l'irrigazione nel comprensorio del Consorzio 
Bonifica d'Ogliastra"

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì quattro del mese di novembre alle ore 09.40 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

Totale n.  4  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



VISTA  la richiesta protocollo n. 9516 del 18.04.2013 con la quale il Consorzio di Bonifica dell’Ogliastra 

richiede l'approvazione da parte degli enti territorialmente interessati, per quanto di competenza, del progetto 

preliminare denominato “Realizzazione di una nuova condotta di adduzione per l’irrigazione del 

comprensorio”; 

RISCONTRATO , come si evince dalla documentazione presentata, che: 

• il Consorzio di Bonifica dell’Ogliastra vuole estendere la distribuzione dell’acqua ad uso agricolo 

nelle zone rurali dei Comuni di Barisardo e Cardedu, oggi non servite, sulla base di valutazioni di 

opportunità legate alla considerazione che, "nonostante la crisi economica stia rallentando i settori 

produttivi nelle aree di interesse, si nota che gli operatori di settore continuano ad investire e a 

credere nel proprio lavoro, infatti negli ultimi anni si sono potenziate e sono nate nuove aziende 

nelle aree limitrofe del fiume Pelau e alla nuovo S.S. 125, in cui si coltivano frutteti, uliveti e vigneti 

oltre alle colture di stagione"; 

• attualmente la condotta di proprietà dell’Ente di Bonifica dell’Ogliastra in direzione Sud termina con 

alcune diramazioni nella località Campu sa Murta, nell’agro del Comune di Tortolì, e l'esercizio è 

assicurato dall'impianto di sollevamento di San Giovanni, in territorio del Comune di Tortolì; 

• il progetto preliminare complessivo elaborato dal Consorzio di Bonifica contempla il prolungamento 

della attuale condotta, con una condotta DN 400 in ghisa della lunghezza d'asta di circa 13 

chilometri:  a partire dall'attuale terminale, la condotta si estenderà nella località di S’Abba e Sa 

Murta in prossimità del chilometro 135 della S.S. 125 fino alle zone adiacenti il rio Mannu in agro di 

Barisardo, attraversando la località Baccu Nieddu alla quota più elevata di circa 78 m s.l.m., inizierà 

a discendere fino al rio Mannu, aggirerà l’abitato di Barisardo verso il mare, quindi si riporterà lungo 

la ex strada consorziale di collegamento Barisardo - Cardedu;  la condotta attraverserà pertanto 

inizialmente (e marginalmente) le aree ricadenti nella giurisdizione comunale di Tortolì ed Ilbono, 

per poi interessare più direttamente i territori di Barisardo e Cardedu; 

• il progetto preliminare redatto dai tecnici del Consorzio in base agli obiettivi citati indica un 

fabbisogno finanziario globale per la sua realizzazione di 10 milioni di euro; 

• il Consorzio di Bonifica d’Ogliastra, giusto deliberazione della Giunta Regionale n. 50/42 del 

21.12.2012, ha ottenuto un finanziamento di € 1.000.000,00 per la realizzazione del 1° lotto 

dell’opera denominata: “Realizzazione di una nuova condotta di adduzione per l’irrigazione del 

comprensorio”; 

 

VISTO  il progetto preliminare (dell'intervento complessivo da 10 milioni di euro) denominato 

“Realizzazione di una nuova condotta di adduzione per l’irrigazione nel comprensorio del Consorzio 

Bonifica d’Ogliastra” redatto dal Consorzio di Bonifica d’Ogliastra costituito dagli elaborati a seguire: 

Elaborati grafici: 
- Tavola 1.0 :  Corografia su base IGM; 
- Tavola 1.1 :  Tracciato condotta – inquadramento Nord; 
- Tavola 1.2 :  Tracciato condotta – inquadramento Sud; 
- Tavola 2.0 : Comune di Ilbono – tracciato condotta – map book; 



 
- Tavola 2.1 :  Comune di Barisardo – tracciato condotta – map book; 
- Tavola 2.2 :  Comune di Cardedu – tracciato condotta – map book; 
- Tavola 3.0 :  Profilo longitudinale condotta Sez. 1T – 49T; 
- Tavola 3.1 :  Profilo longitudinale condotta Sez. 49T – 12OT; 
- Tavola 3.2 :  Profilo longitudinale condotta Sez. 120T – 176T; 
- Tavola 3.3 :  Profilo longitudinale condotta Sez. 176T – 245T; 
- Tavola 3.4 :  Profilo longitudinale condotta Sez. 245T – 750; 

Allegati: 
- Allegato A.0:  Relazione tecnica illustrativa; 
- Allegato C.0: Computo metrico estimativo; 
- Allegato D.0: Quadro economico. 

 
PRESO ATTO che l'istanza mira ad ottenere un assenso complessivo sul progetto preliminare globale, sopra 

descritto, dando atto che in questo momento sarà possibile - con le risorse specifiche di un milione di euro 

disponibili - dar luogo ad un primo intervento di prolungamento della condotta principale verso Barisardo; 

 

RAVVISATA  l’opportunità di procedere all'approvazione dell'opera idraulica di che trattasi; 

 

TUTTO CIO’  premesso la Giunta Municipale, con votazione unanime espressa nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazione di cui in premessa, in riferimento al progetto preliminare di “Realizzazione di una nuova 

condotta di adduzione per l’irrigazione nel comprensorio del Consorzio Bonifica d’Ogliastra” 

 

DI ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE, per quanto di propria competenza, in qualità di Ente 

territorialmente interessato all'intervento, relativamente al progetto preliminare di “Realizzazione di una 

nuova condotta di adduzione per l’irrigazione nel comprensorio del Consorzio Bonifica d’Ogliastra”, per 

l'importo complessivo di 10 milioni di euro, costituito dagli elaborati espressamente citati in premessa, che 

costituiscono parte integrante del presente deliberato per quanto non materialmente allegati; 

 

DI DARE ATTO che l'assenso all'intervento è rilasciato sulla base dell'idea progettuale di massima 

presentata, demandando l'approvazione puntuale a presentazione del progetto definitivo relativo al lotto 

effettivamente appaltabile. 

 

DI DARE ATTO altresì che nessun onere diretto ed indiretto a seguito del presente atto ricadrà sul Comune 

di Tortolì. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 10/10/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/11/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 25618 del 06/11/2013).

Tortolì, 06/11/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


